

帳目附註 (續)

1 主要會計政策 (續)

(n) 收入之記帳

扣除佣金後之廣告收益會於廣告播出後入帳。

銷售節目版權之收益根據合約條款決定以合約時限平均攤分或在交付有關節目時入帳。

經營衛星及收費電視網絡的訂戶收費以合約時限用直線法攤分以配合交付服務所定之時間。收取訂戶預繳收費會計入資產負債表內之貿易應付款及其他應付款及應計費用中之預收訂戶收費。

租賃錄影帶及銷售雜誌之收益在交付貨品時入帳。銷售動畫製作之收益根據動畫節目之完成階段累積入帳。衛星訊號上傳、放送及其他服務之收益在提供服務時入帳。

股息收入在收取股息之權利確定時入帳。

利息收入在考慮未償還本金額及適用利率後按時間比例確認。

(o) 經營租賃

「經營租賃」是指擁有資產之風險及回報基本上全部由出租公司保留之租賃。根據經營租賃付出之款項在扣除出租公司付予之任何獎勵金後，於租賃期內以直線法在損益帳中支銷。

(p) 借貸成本

凡直接與購置、興建或生產某項資產(該資產必須經過頗長時間籌備以作預定用途或出售)有關之借貸成本，均資本化為資產之部份成本。所有其他借貸成本均於發生之年度內在損益帳支銷。

(q) 分部報告

按照本集團之內部財務報告，本集團已決定將業務分部資料作為主要報告形式，而地區分布資料則以次要報告形式呈列。

分部資產主要包括無形資產、固定資產、盤存、應收款項及經營現金，不包括之項目主要為投資證券。分部負債指經營負債，而不包括例如稅項及借款。資本開支包括固定資產(附註 13)的添置。

至於地區分部報告，銷售額乃按照客戶所在國家計算。總資產及資本開支按資產所在地計算。

2 營業額、收益及分部資料

本集團之主要業務為免費電視廣播及節目製作、節目發行及分銷、海外衛星收費電視業務、頻道業務及其他相關業務。

營業額包括扣除佣金後之廣告淨收入、版權收益、訂戶收費、與及來自衛星訊號上傳及放送服務、錄影帶租賃、銷售動畫產品及雜誌之收益。

其他收益包括利息收入、廣告製作收入、商品推銷收入、經理人收費、服務收費及設施租賃收費。

帳目附註 (續)

2 營業額、收益及分部資料 (續)

於本年度入帳的各項主要收益如下：

	2003	2002
	港幣千元	港幣千元
營業額		
扣除佣金後之廣告淨收入	2,268,055	2,192,488
版權收益	550,582	476,884
訂戶收費	353,629	382,868
其他	152,624	124,121
	3,324,890	3,176,361
減：預扣稅項	(13,728)	(14,499)
	3,311,162	3,161,862
其他收益		
利息收入	3,491	7,786
其他	34,431	33,297
	37,922	41,083
總收益	3,349,084	3,202,945

主要報告形式 — 業務分部資料

本集團於世界各地經營五項主要業務分部：

免費電視廣播 — 免費播放電視節目及招收廣告及節目製作

節目發行及分銷 — 提供電視節目予家庭錄影帶市場及海外電視業者

海外衛星收費電視業務 — 提供衛星收費電視服務予美國、歐洲及澳洲之訂戶

頻道業務 — 於中國內地、台灣及其他地方編制及分銷電視頻道

其他業務 — 動畫製作、商品分銷服務、互聯網入門網、雜誌出版、衛星訊號上傳及放送服務及其他有關服務

本集團分部之間交易主要包括節目及影片版權發行及提供服務。節目及影片版權發行之條款與第三方訂立之條款相似。提供服務之收費是以成本加成法計算或與第三方訂立之條款相似。

次要報告形式 — 地區分部資料

雖然本集團五項業務分部在世界各地經營，但銷售額來自八個主要地區：

香港 — 免費電視廣播及節目製作、互聯網入門網及雜誌出版

台灣 — 有線電視頻道服務

美國及加拿大 — 電視節目發行及分銷及衛星收費電視業務

澳洲 — 電視節目發行及分銷及衛星收費電視業務

歐洲 — 電視節目發行及分銷及衛星收費電視業務

中國內地 — 電視節目發行及分銷及衛星電視頻道服務

馬來西亞及新加坡 — 電視節目發行及分銷

其他國家 — 主要為電視節目發行及分銷

地區分部之間並無任何銷售。

帳目附註 (續)

2 營業額、收益及分部資料 (續)

主要報告形式 — 業務分部資料

	免費電視 廣播	節目發行 及分銷	海外衛星 收費電視 業務	頻道業務	其他業務	抵銷	集團總額
	2003	2003	2003	2003	2003	2003	2003
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
營業額(附註)							
對外之銷售	1,723,846	554,554	231,177	694,282	107,303	-	3,311,162
分部間之銷售	1,461	98,643	71	15,489	10,405	(126,069)	-
	1,725,307	653,197	231,248	709,771	117,708	(126,069)	3,311,162
分部業績(附註)	175,069	362,544	(97,163)	83,258	6,278	3,178	533,164
視作出售附屬公司權益之							
收益							27,726
出售一附屬公司權益之收益							5,213
融資成本							(17,202)
應佔溢利減虧損							
共同控制實體	-	-	-	(47,080)	-		(47,080)
聯營公司	-	-	-	(16,734)	-		(16,734)
除稅前溢利							485,087
稅項							(25,378)
除稅後溢利							459,709
少數股東權益							(18,711)
股東應佔溢利							440,998
分部資產	3,343,659	215,535	162,231	537,168	122,439		4,381,032
共同控制實體	-	-	-	3,737	18,977		22,714
聯營公司	120,883	-	-	117,351	-		238,234
投資證券	-	3	-	2,117	1,538		3,658
承資公司借款	-	13,200	-	-	-		13,200
未分配資產							58,522
總資產							4,717,360
分部負債	285,635	86,473	111,406	123,171	17,871		624,556
未分配負債							713,472
總負債							1,338,028
資本開支	509,634	13,983	11,022	14,545	2,151		551,335
折舊及攤銷	149,440	5,718	16,386	57,065	8,837		237,446
固定資產之減值	-	-	15,978	-	-		15,978
其他非現金開支	31,857	9,405	54,015	-	-		95,277

附註：上述業務分部包括部份正值起動階段之業務(即開始商業營運不多於五年)而其各自之營業額及業績分析如下：

營業額	-	-	148,527	-	24,528		173,055
經營溢利/(虧損)	-	-	(87,673)	-	9,232		(78,441)

帳目附註 (續)

2 營業額、收益及分部資料 (續) 主要報告形式 — 業務分部資料 (續)

	免費電視 廣播	節目發行 及分銷	海外衛星 收費電視 業務	頻道業務	其他業務	抵銷	集團總額
	2002	2002	2002	2002	2002	2002	2002
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
營業額(附註)							
對外之銷售	1,783,203	484,119	189,360	583,976	121,204	-	3,161,862
分部間之銷售	-	127,210	5,391	15,445	50,294	(198,340)	-
	<u>1,783,203</u>	<u>611,329</u>	<u>194,751</u>	<u>599,421</u>	<u>171,498</u>	<u>(198,340)</u>	<u>3,161,862</u>
分部業績(附註)	489,252	327,886	(60,943)	(26,601)	5,112	843	735,549
融資成本							(21,945)
應佔溢利減虧損							
共同控制實體	-	-	-	(23,089)	(5,014)		(28,103)
聯營公司	-	-	-	(1,250)	-		(1,250)
除稅前溢利							684,251
稅項							(90,064)
除稅後溢利							594,187
少數股東權益							(4,269)
股東應佔溢利							<u>589,918</u>
分部資產	3,036,291	252,140	109,028	573,100	195,001		4,165,560
共同控制實體	-	-	-	61,861	19,018		80,879
聯營公司	-	-	-	25,685	-		25,685
投資證券	-	3	-	3,157	1,538		4,698
承資公司借款	-	10,887	-	-	-		10,887
未分配資產							10,257
總資產							<u>4,297,966</u>
分部負債	252,708	92,494	87,068	160,125	37,025		629,420
未分配負債							393,890
總負債							<u>1,023,310</u>
資本開支	608,020	10,336	12,615	20,258	16,365		667,594
折舊	62,802	6,115	16,869	54,929	26,396		167,111

附註：上述業務分部包括部份正值起動階段之業務(即開始商業營運不多於五年)而其各自之營業額及業績分析如下：

營業額	-	-	118,084	49,424	25,825		193,333
經營虧損	-	-	(54,771)	(61,767)	(6,921)		(123,459)

帳目附註(續)

2 營業額、收益及分部資料(續) 次要報告形式 — 地區分部資料

	營業額	分部業績	總資產	資本開支
	2003	2003	2003	2003
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
香港	1,819,702	184,045	3,489,441	523,471
台灣	671,171	145,446	495,230	14,413
美國及加拿大	217,557	9,703	130,682	7,043
澳洲	53,318	(32,410)	17,206	1,670
歐洲	90,149	6,305	104,989	4,295
中國內地	104,237	50,841	28,530	124
馬來西亞及新加坡	326,310	161,275	87,172	-
其他國家	28,718	7,959	27,782	319
	3,311,162	533,164	4,381,032	551,335
視作出售附屬公司權益之收益		27,726		
出售一附屬公司權益之收益		5,213		
經營溢利		566,103		
共同控制實體			22,714	
聯營公司			238,234	
投資證券			3,658	
承資公司借款			13,200	
未分配資產			58,522	
總資產			4,717,360	

	營業額	分部業績	總資產	資本開支
	2002	2002	2002	2002
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
香港	1,878,652	487,384	3,240,485	630,255
台灣	570,445	62,812	529,068	19,764
美國及加拿大	193,678	48,131	122,477	2,909
澳洲	48,320	(37,608)	26,228	2,766
歐洲	81,744	7,792	43,239	9,074
中國內地	86,140	22,548	46,282	608
馬來西亞及新加坡	267,055	126,199	106,526	-
其他國家	35,828	18,291	51,255	2,218
	3,161,862	735,549	4,165,560	667,594
共同控制實體			80,879	
聯營公司			25,685	
投資證券			4,698	
承資公司借款			10,887	
未分配資產			10,257	
總資產			4,297,966	